

Số: 06 /KH-TTYT

An Biên, ngày 12 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác an toàn tiêm chủng cho cán bộ tiêm chủng năm 2018

Căn cứ Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn Cứ Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng;

Nay Trung tâm Y tế huyện An Biên xây dựng kế hoạch tập huấn công tác an toàn tiêm chủng cho cán bộ chưa tập huấn và tập huấn trên 03 năm phụ trách tiêm chủng tại Trung tâm, Trạm Y tế xã, Thị trấn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm giúp tất cả cán bộ tham gia công tác tiêm chủng tại Trung tâm Y tế, 9 Trạm Y tế xã, Thị trấn nắm được một số thông tin liên quan đến tiêm chủng góp phần nâng cao chất lượng tiêm các loại vắc xin phòng bệnh đạt hiệu quả hơn và tránh sai sót trong tiêm chủng.

2. Yêu cầu:

100% cán bộ được tập huấn hiểu tầm quan trọng của việc thực hiện tiêm chủng đảm bảo an toàn theo Thông tư 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng.

II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Triển khai các văn bản sau:

Hướng dẫn nội dung theo tài liệu liên quan đến công tác tiêm chủng kèm một số văn bản quy định trong tiêm chủng theo Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng.

Quyết định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Bộ Y tế của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

Quyết định số 2301/QĐ-BYT ngày 12 tháng 6 năm 2015 hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm.

Quyết định số 1730/QĐ-BYT ngày 16 tháng 5 năm 2014 của Bộ Y tế hướng dẫn bảo quản vắc xin.

Quyết định số: 1731/QĐ-BYT ngày 16 tháng 5 năm 2014 của Bộ Y tế hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng.

Quyết định số: 1830/QĐ-BYT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát, điều tra đánh giá nguyên nhân phản ứng sau tiêm chủng.

Quyết định số: 845/QĐ-BYT ngày 17 tháng 3 năm 2010 của Bộ Y tế về việc ban hành lịch tiêm các vắc xin phòng lao, bạch hầu, ho gà, sởi, uốn ván, Bại liệt, sởi, Hib trong chương trình tiêm chủng mở rộng.

An toàn tiêm chủng (xử lý sốc phản vệ sau tiêm chủng).

2. Đối tượng, số lượng

a) Tất cả cán bộ tham gia công tác tiêm chủng ở tại Trung tâm, phòng tiêm vắc xin dịch vụ Trung tâm, Trạm Y tế xã, Thị trấn đã được tập huấn trên 03 năm hoặc chưa tập huấn

b) Số lượng: 97 (Danh sách kèm theo bao gồm: Trung tâm Y tế: 34; Trạm Y tế xã, thị trấn: 27, nhân viên áp: 36).

3. Thời gian: 01 ngày: ngày 24 tháng 12 năm 2018

4. Địa điểm

Hội trường A Trung tâm Y tế huyện An Biên.

5. Kinh Phí, Hậu cần

Kinh phí:

- Tiền tài liệu: 97 học viên x 30.000đ = 2.910.000đ
- Tiền nước uống: 97 học viên x 10.000đ x 1 ngày = 970.000đ
- Tiền báo cáo viên: 01 ngày x 500.000đ = 500.000đ

Tổng cộng: = 4.380.000đ

Bằng chữ (Bốn triệu, ba trăm tám mươi ngàn đồng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện An Biên; tổ chức lớp và mời giảng viên tuyển tình tập huấn.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính: Thông báo mời đối tượng tham dự lớp tập huấn theo kế hoạch.

3. Phòng Tài chính – Kế toán: Thanh toán kinh phí tổ chức lớp học theo quy định.

4. Trạm Y tế xã, Thị trấn thông báo cho nhân viên trạm, Tổ Y tế sắp xếp công việc để dự tập huấn theo danh sách.

Trên đây là kế hoạch tập huấn công tác an toàn tiêm chủng năm 2018 của Trung tâm Y tế huyện An Biên, nhận được kế hoạch này, đề nghị các phòng chức năng, các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYTDP Kiên Giang (CT.TCMR);
- BGĐ TTYT An Biên;
- Các khoa, phòng TTYT;
- Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CT. TCMR.

GIÁM ĐỐC



Chung Tấn Thịnh